[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE-UFMT N.o 113, DE 29 DE MARÇO DE 2021.

Dispõe sobre a inclusão do curso de Ciências Sociais, Bacharelado, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais do campus Universitário de Cuiabá, na Resolução Consepe nº 80, de 24 de junho de 2019, alterando o Artigo 2º, e os Anexos I e III.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.005873/2020-68;
CONSIDERANDO a decisão do Plenário em Sessão realizada no dia 29 de março de 2021;

RESOLVE:
Artigo 1º – Aprovar a inclusão do curso de Ciências Sociais, Bacharelado, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais do campus Universitário de Cuiabá na Resolução Consepe nº 80, de 24 de junho de 2019, alterando o Artigo 2º, e os Anexos I e III, de acordo com o seguinte:

Artigo 2º – Incluir o Curso de Ciências Sociais, Bacharelado no Artigo 2º da Resolução Consepe nº 80, de 24 de junho de 2019, que autoriza a Pró-Reitoria de Ensino de Graduação a promover a equivalência de estudos nas estruturas curriculares dos cursos de graduação do Campus Universitário de Cuiabá, da Universidade Federal de Mato Grosso, conforme abaixo:

“Ciências Sociais, Bacharelado, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, Resolução Consepe n.º 52, de 29 de abril de 2013, no que se refere à disciplina Língua Portuguesa (60h); ”

Artigo 3º – Incluir o Curso de Ciências Sociais, Bacharelado no Anexo I da Resolução Consepe nº 80, de 24 de junho de 2019, que trata das disciplinas e ementas das matrizes atuais, conforme abaixo:

“9 CURSO: CIÊNCIAS SOCIAIS - BACHARELADO

RESOLUÇÃO: Resolução CONSEPE nº 52, de 29 de abril de 2013

DISCIPLINA: Língua Portuguesa

CÓDIGO: 10207783

CARGA HORÁRIA: 60 h

EMENTA - A disciplina terá um caráter teórico prático, visando instrumentalizar o aluno para a produção e análise de textos com clareza, correção e concisão. “

Artigo 4º – Incluir o Curso de Ciências Sociais, Bacharelado no Anexo III da Resolução Consepe nº 80, de 24 de junho de 2019, que trata do Quadro de Equivalência, conforme abaixo:

	CURSOS
	COMPONENTE CURRICULAR

MATRIZ ATUAL
	C. H.
	OBR/

OPT
	COMPONENTE CURRICULAR PROPOSTO

	 C. H.

	9

	Ciências Sociais

Resolução CONSEPE nº 52, de 29 de abril de 2013 (Bacharelado)
	Língua Portuguesa
	60h
	OBR
	Leitura e Produção de Textos: Gêneros Acadêmicos
	64h

Artigo 5º - Esta Resolução conta seus efeitos a partir de 03 de maio de 2021.

Sala virtual do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Mato Grosso, em Cuiabá, 29 de março de 2021.

Evandro Aparecido Soares da Silva

Presidente do Consepe